
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от «23» апреля 2024 г. № 550-ПА 

 
О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Королёв 

Московской области от 25.12.2017 № 1580-ПА «Об утверждении Методических 
рекомендаций по определению нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа Королёв 
Московской области, применяемых при расчете объема субсидий на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа Королёв 

Московской области» 
 

На основании постановления Администрации городского округа Королёв 
Московской области от 18.01.2024 № 40-ПА «Об утверждении порядка формирования 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 
отношении муниципальных учреждений городского округа Королёв Московской области и 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания», руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Королёв 
Московской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации городского округа Королёв 

Московской области от 25.12.2017 № 1580-ПА «Об утверждении Методических 
рекомендаций по определению нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа Королёв 
Московской области, применяемых при расчете объема субсидий на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа Королёв 
Московской области» (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. в подпункте 3.1. пункта 3 постановления слова «(далее – Перечень 
муниципальных услуг и работ)» исключить; 

1.2. подпункт 3.2. пункта 3 постановления изложить в следующей редакции:  
«3.2. разработать и утвердить по согласованию с Управлением экономики, 

инвестиций, инноваций и наукограда Администрации городского округа Королёв:»; 
1.3. подпункт 3.2.2. пункта 3 постановления изложить в следующей редакции: 
«3.2.2. значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ).»; 
1.4. подпункт 3.2.3. пункта 3 постановления изложить в следующей редакции:  
«3.2.3. значения корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ).». 
2. Внести изменения в Методические рекомендации по определению нормативных 

затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 
учреждениями городского округа Королёв Московской области, применяемых при расчете 
объема субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 
городского округа Королёв Московской области, утвержденные постановлением 
Администрации городского округа Королёв Московской области от 25.12.2017 № 1580-ПА, 
изложив их в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению 



(приложение). 
3. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, связанным с 

определением нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) муниципальными учреждениями городского округа Королёв Московской области, 
начиная с 01.01.2024 года. 

4. Опубликовать настоящее постановление и приложение к нему в официальном 
городском печатном средстве массовой информации и разместить их на официальном 
сайте Администрации городского округа Королёв Московской области «Наукоград 
Королёв» (www.korolev.ru). 

5. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций 
Администрации городского округа Королёв Московской области (Маслова Е.А.) 
обеспечить выполнение пункта 4 настоящего постановления. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы городского округа Королёв Московской области Конышева И.А. 
 
Глава городского округа                                                                                       И.В. Трифонов 
 
 

Приложение  
к постановлению Администрации 
городского округа Королёв 
Московской области 
от 23.04.2024 № 550-ПА 
 
«УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 
городского округа Королёв 
Московской области 
от 25.12.2017 № 1580-ПА 

 
Методические рекомендации 

по определению нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) муниципальными учреждениями городского округа Королёв Московской области, 
применяемых при расчете объема субсидий на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями городского округа Королёв Московской области 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Методические рекомендации по определению нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями городского 
округа Королёв Московской области, применяемых при расчете объема субсидий на 
финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями городского 
округа Королёв Московской области (далее - Методические рекомендации) применяются 
в целях разработки порядка определения нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными и автономными 
учреждениями, муниципальными казенными учреждениями городского округа Королёв 
Московской области в установленных сферах деятельности (далее - муниципальные 
учреждения). 

1.2. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), 
утверждаются на три года для каждой услуги (работы), оказываемой (выполняемой) в 



рамках муниципального задания и включенной в общероссийский базовый (отраслевой) 
перечень (классификатор) государственных и муниципальных услуг, оказываемых 
физическим лицам (далее – общероссийский перечень) и (или) в региональный перечень 
(классификатор) государственных (муниципальных) услуг (работ), не включенных в 
общероссийский перечень (далее – региональный перечень). 

1.3. Под нормативными затратами на оказание муниципальной услуги (выполнение 
работы) понимаются затраты на оказание единицы муниципальной услуги (выполнение 
единицы работы) или затраты на выполнение работы, рассчитанные в целом, 
определяемые на основе базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы) (далее – базовый норматив затрат на услугу (работу)) и 
корректирующих коэффициентов к базовому нормативу затрат на услугу (работу) (далее - 
корректирующие коэффициенты). 

Базовые нормативы затрат на услугу (работу) едины для всех однотипных 
муниципальных услуг (работ) вне зависимости от типа муниципальных учреждений. 

1.4. Базовые нормативы затрат на услугу (работу), корректирующие коэффициенты 
определяются на основе: 

1.4.1. утвержденных типовых штатных расписаний или рекомендованных штатных 
нормативов, а при их отсутствии – нормативов штатной численности или штатных 
расписаний; 

1.4.2. утвержденных норм потребления товаров и услуг (выраженных в 
натуральных показателях), необходимых для оказания муниципальной услуги 
(выполнения работы), в том числе норм, установленных нормативными правовыми 
актами федеральных органов государственной власти, ГОСТами, СНиПами, СанПиНами, 
федеральными стандартами, а также регламентами оказания муниципальных услуг 
(выполнения работ) в установленной сфере (далее – натуральные нормы потребления 
товаров и услуг); 

1.4.3. норм потребления коммунальных ресурсов, утвержденных Администрацией 
городского округа Королёв Московской области. 

При отсутствии утвержденных норм, выраженных в натуральных показателях, 
установленных стандартом оказания услуги (выполнения работы), нормы определяются 
на основе анализа и усреднения показателей деятельности муниципального учреждения, 
которое имеет минимальный объем затрат на оказание единицы муниципальной услуги 
(выполнение работы) при выполнении требований к качеству оказания муниципальной 
услуги (выполнению работы), либо на основе медианного значения по муниципальным 
учреждениям, оказывающим муниципальную услугу (выполняющим работу) (метод 
наиболее эффективного учреждения). 

1.5. Значения натуральных норм потребления товаров и услуг, необходимых для 
определения базового норматива затрат на услугу (работу) с учетом показателей 
отраслевой специфики муниципальных учреждений согласовываются с Управлением 
экономики, инвестиций, инноваций и наукограда Администрации городского округа 
Королёв Московской области и  утверждаются органами Администрации городского 
округа Королёв Московской области, осуществляющими функции и полномочия 
учредителя в отношении бюджетных и автономных учреждений городского округа 
Королёв Московской области и главными распорядителями средств бюджета городского 
округа Королёв Московской области в ведении которых находятся муниципальные 
казенные учреждения городского округа Королёв Московской области (далее - органы 
Администрации) по каждой муниципальной услуге (работе) с указанием ее наименования 
и уникального номера реестровой записи (номера реестровой записи, установленной 
субъектом) общероссийского перечня и (или) регионального перечня (приложение № 1 к 
Методическим рекомендациям). 

1.6. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), 
рассчитанные с соблюдением настоящих Методических рекомендаций, не могут 



приводить к превышению объема бюджетных ассигнований, предусмотренных Решением 
Совета депутатов городского округа Королёв Московской области о бюджете городского 
округа Королёв Московской области на очередной финансовый год и на плановый период 
на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания. 

1.7. При расчете нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы) не учитываются расходы, финансовое обеспечение которых 
осуществляется в форме иных целевых субсидий, а также публичных обязательств, 
подлежащих исполнению в денежной форме в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

1.8. Изменение базового норматива затрат на услугу (работу), значений 
корректирующих коэффициентов допускается не чаще одного раза в год путем 
индексации на основе применения индексов-дефляторов, за исключением следующих 
случаев: 

1.8.1. внесения изменений в нормативные правовые акты, устанавливающие 
требования к оказанию (выполнению) муниципальных услуг (работ), а также принятия 
нормативных правовых актов, влекущих возникновение новых расходных обязательств; 

1.8.2. принятия решения об индексации заработной платы отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений; 

1.8.3. изменения тарифов на оказание коммунальных услуг; 
1.8.4. изменения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, в т. 

ч. в случае отмены ранее установленных налоговых льгот; 
1.8.5. заключения договора о сдаче в аренду с согласия органа, осуществляющего 

функции и полномочия учредителя, недвижимого имущества и (или) особо ценного 
движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением или 
приобретенного муниципальным учреждением за счет средств, выделенных ему органом, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя; 

1.8.6. предписания соответствующего органа государственного (муниципального) 
финансового контроля. 

Изменение базового норматива затрат на услугу (работу), значений 
корректирующих коэффициентов при наступлении случаев согласно п.п.1.8.1-1.8.6 
осуществляется в течение 30 рабочих дней со дня наступления события, влекущего 
необходимость изменение базового норматива затрат на услугу (работу), значений 
корректирующих коэффициентов. 

1.9. В случае включения в общероссийский перечень и (или) региональный 
перечень новой муниципальной услуги (работы) значение базового норматива затрат на 
оказание такой услуги (работы) утверждается органами Администрации городского округа 
Королёв Московской области в течение 30 рабочих дней со дня утверждения 
соответствующих изменений, внесенных в общероссийский перечень и (или) 
региональный перечень. 

1.10. Затраты на содержание имущества муниципального учреждения (в т.ч. 
прилегающей территории), не используемого при оказании муниципальной услуги 
(выполнении работы), в стоимость базового норматива затрат на услугу (работу), 
нормативных затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работы), не 
включаются. 

1.11. В случае сдачи в аренду или передачи в безвозмездное пользование (кроме 
передачи в безвозмездное пользование органам местного самоуправления) с согласия 
органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя недвижимого имущества и 
(или) особо ценного  движимого имущества, закрепленного за муниципальным 
учреждением, или приобретенного муниципальным учреждением за счет средств, 
выделенных ему органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, затраты 
на содержание соответствующего имущества взимаются с арендатора или 
ссудополучателя и не учитываются при определении затрат на содержание имущества. 



1.12. Базовый норматив затрат на услугу (работу) состоит из базового норматива 
затрат, непосредственно связанного с оказанием муниципальной услуги (выполнением 
работы), и базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание 
муниципальной услуги (выполнение работы). 

1.13. В базовый норматив затрат на услугу (работу), непосредственно связанного с 
оказанием муниципальной услуги (выполнением работы), включаются: 

1.13.1. затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги 
(выполнением работы); 

1.13.2. затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых 
(используемых) в процессе оказания муниципальной услуги (выполнения работы), с 
учетом срока полезного использования; 

1.13.3. иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной 
услуги (выполнением работы). 

1.14. В базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание 
муниципальной услуги (выполнение работы) включаются: 

1.14.1. затраты на коммунальные услуги; 
1.14.2. затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого 

для оказания муниципальной услуги (выполнения работы), в том числе затраты на аренду 
указанного имущества, которые могут быть детализированы по следующим группам 
затрат:  

- затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и противопожарной 
безопасности; 

- затраты на аренду недвижимого имущества, непосредственно используемого в 
оказании муниципальной услуги (выполнении работы); 

- затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым 
признается недвижимое имущество, непосредственно используемое в оказании 
муниципальной услуги (выполнении работы), закрепленное за муниципальным 
учреждением или приобретенное муниципальным учреждением за счет средств, 
выделенных ему Администрацией городского округа Королёв Московской области на 
приобретение такого имущества, в том числе земельные участки; 

- затраты на содержание прилегающих территорий, непосредственно 
используемых в оказании муниципальной услуги (выполнении работы), в соответствии с 
утвержденными санитарными правилами и нормами; 

- прочие затраты на содержание недвижимого имущества, непосредственно 
используемого в оказании муниципальной услуги (выполнении работы). 

1.14.3. затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги (выполнения работы), в том 
числе затраты на аренду указанного имущества, которые могут быть детализированы по 
следующим группам затрат: 

- затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт объектов особо ценного 
движимого имущества, непосредственно используемого в оказании муниципальной 
услуги (выполнении работы); 

- затраты на материальные запасы, потребляемые в рамках эксплуатации 
(использования) особо ценного движимого имущества, непосредственно используемого в 
оказании муниципальной услуги (выполнении работы), не отнесенные к нормативным 
затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги (выполнением 
работы); 

- затраты на аренду особо ценного движимого имущества, непосредственно 
используемого в оказании муниципальной услуги (выполнении работы); 

- затраты на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств; 



- прочие затраты на содержание особо ценного движимого имущества, 
непосредственно используемого в оказании муниципальной услуги (выполнении работы). 

1.14.4. затраты на приобретение услуг связи; 
1.14.5. затраты на приобретение транспортных услуг; 
1.14.6. затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги (выполнении работы) (административно-управленческий, 
обслуживающий и прочий персонал); 

1.14.7. затраты на прочие общехозяйственные нужды, влияющие на стоимость 
оказания муниципальной услуги (выполнения работы). 

1.15. В затраты, указанные в подпунктах 1.14.2.- 1.14.3 настоящих Методических 
рекомендаций, включаются затраты на оказание муниципальной услуги (выполнение 
работы) в отношении имущества муниципального учреждения, используемого в том 
числе на основании договора аренды (финансовой аренды) или договора безвозмездного 
пользования, для выполнения муниципального задания. 

1.16. Корректирующие коэффициенты, применяемые при расчете нормативных 
затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работы), состоят из: 

1.16.1. поправочных корректирующих коэффициентов к составляющим базового 
норматива затрат на услугу (работу), учитывающих условия, обусловленные 
территориальными особенностями и составом имущественного комплекса, необходимого 
для выполнения муниципального задания, территориальным расположением 
муниципальных учреждений, их обособленных подразделений, включающих в себя 
поправочные корректирующие коэффициенты на оплату труда с начислениями на 
выплаты по оплате труда, поправочные корректирующие коэффициенты на 
коммунальные услуги и поправочные коэффициенты на содержание недвижимого 
имущества; 

1.16.2. отраслевого корректирующего коэффициента к базовому нормативу затрат 
на услугу (работу), отражающего отраслевую специфику муниципальной услуги (работы) 
с учетом показателей качества муниципальной услуги (работы), устанавливаемого по 
каждой муниципальной услуге (работе) с указанием ее наименования и уникального 
номера реестровой записи из общероссийского перечня и (или) регионального перечня; 

1.16.3. коэффициента приведения, необходимого для обоснования бюджетных 
ассигнований бюджета городского округа Королёв Московской области для определения 
объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении отдельного муниципального 
учреждения. 

1.17. При определении базового норматива затрат на услугу (работу) 
рассчитываются затраты, необходимые для оказания муниципальной услуги (выполнения 
работы), с соблюдением показателей качества оказания муниципальной услуги 
(выполнения работы), а также показателей, отражающих отраслевую специфику 
муниципальной услуги (работы), отраслевой корректирующий коэффициент при которых 
принимает значение, равное единице. 

1.18. Значения базового норматива затрат на услугу (работу) с учетом показателей 
отраслевой специфики муниципальных учреждений, значения корректирующих 
коэффициентов, в т.ч. коэффициента приведения, согласовываются с Управлением 
экономики, инвестиций, инноваций и наукограда (далее – Управление экономики) и  
утверждаются органами Администрации по каждой муниципальной услуге (работе) с 
указанием ее наименования и уникального номера реестровой записи (номера 
реестровой записи, установленной субъектом) из общероссийского перечня и (или) 
регионального перечня (приложения № 2, 3, 4 к Методическим рекомендациям). 

1.19. Значения базового норматива затрат на услугу (работу) утверждаются в 
разрезе следующих составляющих базового норматива затрат на услугу (работу): 



1.19.1. затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги 
(выполнении работы); 

1.19.2. затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых 
(используемых) в процессе оказания муниципальной услуги (выполнения работы), с 
учетом срока полезного использования; 

1.19.3. иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной 
услуги (выполнением работы); 

1.19.4. затраты на коммунальные услуги; 
1.19.5. затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

административно-управленческого, обслуживающего и прочего персонала, который не 
принимает непосредственного участия в оказании муниципальных услуг (выполнении 
работ), в соответствии с типовыми штатными расписаниями, или нормативами штатной 
численности, или рекомендованными штатными нормативами, или штатными 
расписаниями; 

1.19.6. затраты на приобретение услуг связи; 
1.19.7. затраты на приобретение транспортных услуг; 
1.19.8. затраты на содержание недвижимого имущества, непосредственно 

используемого в оказании муниципальной услуги (выполнении работы); 
1.19.9. затраты на содержание особо ценного движимого имущества, 

непосредственно используемого для оказания муниципальной услуги (выполнения 
работы); 

1.19.10. затраты на прочие общехозяйственные нужды, влияющие на стоимость 
оказания муниципальной услуги (выполнения работы). 

1.20. При согласовании норм потребления товаров и услуг, базовых нормативов 
затрат на услугу (работу), корректирующих коэффициентов Управление экономики вправе 
запрашивать дополнительную информацию. 

1.21. Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) согласовываются с Управлением экономики и Финансово-казначейским 
управлением Администрации города Королёв Московской области по каждой 
муниципальной услуге (работе) с указанием ее наименования и уникального номера 
реестровой записи (номера реестровой записи, установленной субъектом) из 
общероссийского перечня и (или) регионального перечня (приложение № 4 к 
Методическим рекомендациям) и утверждаются органами Администрации. 

1.22. Значения базового норматива затрат на оказание на услугу (работу), 
корректирующих коэффициентов и нормативных затрат на оказание муниципальной 
услуги (выполнение работы) подлежат размещению на официальном сайте 
Администрации городского округа Королёв Московской области в сети Интернет. 
 

II. Расчет нормативных затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) 
 

2.1. Нормативные затраты (  на оказание i-й муниципальной услуги (выполнение 
i-й работы) (далее – i-я услуга (i-я работа)) рассчитываются на основании определяемых 
в соответствии с настоящими Методическими рекомендациями базового норматива 
затрат на услугу (работу) с применением отраслевого корректирующего коэффициента к 
базовому нормативу затрат на услугу (работу), поправочных коэффициентов к 
составляющим базового норматива  затрат на услугу (работу) и коэффициента 
приведения, предусмотренными п.п.1.12-1. 16 настоящих Методических рекомендаций, и 
рассчитываются по следующей формуле: 

 

 =  х  х  х КПР, где: 



 

- базовый норматив затрат на i-ю услугу (i-ю работу); 

- отраслевой корректирующий коэффициент к базовому нормативу затрат на i-
ю услугу (i-ю работу), при отсутствии значения принимается равным единице; 

- поправочный корректирующий коэффициент к составляющим базового 
норматива затрат на i-ю услугу (i-ю работу), включающий в себя поправочные 
коэффициенты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда, на 
коммунальные услуги и содержание недвижимого имущества), при отсутствии значений 
принимается равным единице; 

КПР – коэффициент приведения для обоснования бюджетных ассигнований 
бюджета городского округа Королёв Московской области для определения объема 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении отдельного муниципального 
учреждения.  

2.2. Базовый норматив затрат на i-ю услугу (i-ю работу), ( ), рассчитывается по 
следующей формуле: 

 

, где: 
 

- базовый норматив затрат, непосредственно связанный с оказанием i-ой 
услуги (выполнением i-ой работы); 

- базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой 
услуги (выполнение i-ой работы). 

2.3. Базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием i-ой услуги 

(i-ой работы), ( ), рассчитывается по следующей формуле: 
 

, где: 
 

- затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 
персонала, принимающего непосредственное участие в оказании i-й услуги (выполнении 
i-й работы); 

- затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых 
(используемых) в процессе оказания i-й услуги (выполнения i-й работы), с учетом срока 
полезного использования; 

- иные затраты, непосредственно связанные с оказанием i-й услуги 
(выполнением i-й работы).  

2.3.1. Затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с 

оказанием i-й услуги (выполнением i-й работы), ( , определяются по формуле: 
 

=  х , где: 
 



 - норма j-й штатной единицы работников, непосредственно связанных с 
оказанием i-й услуги (выполнением i-й работы); 

- годовой фонд оплаты труда j-й штатной единицы работников, 
непосредственно связанных с оказанием i-й услуги (выполнением i-й работы), с 
начислениями на выплаты по оплате труда, на соответствующий финансовый год. 

Нормы штатных единиц работников определяются на основе типовых штатных 
расписаний, или нормативов штатной численности, или рекомендованных штатных 
нормативов, или штатных расписаний, в соответствии с п,1.4.1 настоящих Методических 
рекомендаций. 

2.3.2. Затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе 

оказания i-й услуги (выполнения i-й работы),  определяются по формуле: 
 

, где: 
 

 - значение натуральной нормы k-го вида материального запаса, 
непосредственно используемого в процессе оказания i-й услуги (выполнения  i-й  работы); 

- стоимость k-го вида материального запаса, непосредственно используемого в 
процессе оказания i-й услуги (выполнения i-й работы) в соответствующем финансовом 
году; 

 - срок полезного использования k-го вида материального запаса. 
2.3.3. Иные затраты, непосредственно связанные с оказанием i-й услуги 

(выполнением i-й работы), в соответствии со значениями натуральных норм потребления 
товаров и услуг, определенных согласно пункту 1.4.2 настоящих Методических 

рекомендаций, (  определяются по следующей формуле: 
 

 = , где:  
  

- значение натуральной нормы l-го вида товаров и услуг, непосредственно 
используемой в процессе оказания i-й услуги (выполнения i-й работы) и не учтенной в 
затратах, указанных в пунктах 2.3.1. и 2.3.2. настоящих Методических рекомендаций, с 
учетом срока полезного использования (далее – иная натуральная норма, 
непосредственно используемая в процессе оказания i-й услуги (выполнения i-й работы); 

- стоимость l-й иной натуральной нормы, непосредственно используемой в 
процессе оказания i-й услуги (выполнения i-й работы) в соответствующем финансовом 
году; 

- срок полезного использования l-й иной натуральной нормы, 
непосредственно используемой в процессе оказания i-й услуги (выполнения i-й работы). 

2.4. Базовый норматив на общехозяйственные нужды для i-й услуги (i-й работы), 

), рассчитывается по следующей формуле: 
 

, где 



2.4.1. - затраты на коммунальные услуги для i-й услуги (i-й работы). 
 

 =  х  , где:  
 

  - значение натуральной нормы потребления (расхода) w-х коммунальных 
ресурсов, учитываемой при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные 
нужды на оказание i-й услуги (выполнение i-й работы) (далее - натуральная норма 
потребления (расхода) коммунальных ресурсов); 

 - стоимость (цена, тариф) w-й коммунальной услуги, учитываемой при расчете 
базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги 
(выполнение i-й работы) в соответствующем финансовом году. 

В составе затрат на коммунальные услуги для i-й услуги (i-й работы) учитываются 
следующие натуральные нормы потребления (расхода) коммунальных ресурсов: 

- газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах); 
- электроэнергия; 
- отопление; 
- горячее водоснабжение; 
- холодное водоснабжение; 
- водоотведение; 
- вывоз твердых бытовых отходов. 
При отсутствии норм потребления в соответствии с пунктом 1.4.3 настоящих 

Методических рекомендаций, значения натуральных норм потребления коммунальных 
услуг, учитываемых при расчете базового норматива на общехозяйственные нужды на 
оказание услуги (выполнение работы), значение норматива потребления холодной воды 
на одного работника, непосредственно связанного с оказанием услуги или 
непосредственно не участвующего в оказании услуги, затраты на оплату труда которых 
учитываются в расчете базового норматива затрат на оказание услуги (в расчете на 1 
ставку заработной платы) (далее - работник) не должно превышать 7 литров в день, 
значение норматива потребления горячей воды на одного работника не должно 
превышать 5 литров в день, значение норматива водоотведения на одного работника не 
должно превышать 12 литров в день, значение норматива площади здания (сооружения) 
на одного работника для определения натуральных норм потребления тепловой энергии 
не должно превышать 12 кв. метров; по виду услуги «вывоз твердых бытовых отходов» 
значение норматива вывоза твердых бытовых отходов на одного работника не должно 
превышать 0,25 м3 в год). 

Для расчета базовых нормативов затрат на услугу (работу) применяются 
утвержденные тарифы  на коммунальные услуги. 

В случае заключения энергосервисного договора (контракта) дополнительно к 
указанным затратам включаются нормативные затраты на оплату исполнения 
энергосервисного договора (контракта), на величину которых снижаются нормативные 
затраты по видам энергетических ресурсов. 

Нормативные затраты на оплату исполнения энергосервисного договора 
(контракта) рассчитываются как процент от достигнутого размера экономии 
соответствующих расходов муниципального учреждения, определенный условиями 
энергосервисного договора (контракта). 

2.4.2. - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 
эксплуатируемого в процессе оказания i-й услуги (выполнения i-й работы) (в т.ч. затраты 
на арендные платежи, затраты на уплату налогов). 

 



  = х , где: 
 

  - значение натуральной нормы потребления m-го вида услуг (работ) по 
содержанию объектов недвижимого имущества, непосредственно используемого в 
оказании i-й услуги (выполнении i-й работы), учитываемой при расчете базового 
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й  услуги (выполнение i-й 
работы) (далее – натуральная норма потребления вида работ/услуг по содержанию 
объектов недвижимого имущества, непосредственно используемого в оказании i-й услуги 
(выполнении i-й работы)) определяется в соответствии с пунктом 1.4.2. настоящих 
Методических рекомендаций, по видам услуг «текущий ремонт зданий и сооружений», 
«обслуживание и уборка помещений зданий и сооружений» значение норматива площади 
здания на одного работника не должно превышать 12 м2,; 

 - стоимость (цена, тариф) m-го вида услуг (работ) по содержанию объектов 
недвижимого имущества, непосредственно используемого в оказании i-й услуги 
(выполнении i-й работы), учитываемого при расчете базового норматива затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги (выполнение i-й работы) в 
соответствующем финансовом году. 

В составе затрат на содержание объектов недвижимого имущества (в т.ч. на 
арендные платежи), непосредственно используемого в оказании услуги (выполнении 
работы), учитываются следующие натуральные нормы потребления вида услуг (работ) по 
содержанию объектов недвижимого имущества, непосредственно используемого в 
оказании услуги (выполнении работы) в соответствии со значениями натуральных норм 
на: 

- техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем 
охранно-тревожной сигнализации; 

- проведение текущего ремонта; 
- содержание прилегающей территории; 
- обслуживание и уборку помещения; 
- техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт лифтов; 
- техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

водонапорной насосной станции хозяйственно-питьевого и противопожарного 
водоснабжения; 

- техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
водонапорной насосной станции пожаротушения; 

- техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
отопительной системы, в том числе на подготовку отопительной системы к зимнему 
сезону, индивидуального теплового пункта; 

- техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
электрооборудования (электроподстанций, трансформаторных подстанций, 
электрощитовых) административного здания (помещения); 

- другие виды услуг (работ) по содержанию объектов недвижимого имущества, 
непосредственно используемого в оказании услуги (выполнении работы). 

В составе затрат на содержание объектов недвижимого имущества, 
непосредственно используемого в оказании услуги  (выполнении работы), учитываются 
затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается 
недвижимое имущество, непосредственно используемого в оказании услуги (выполнении 
работы), в т.ч. земельные участки. 

2.4.3. - затраты на содержание объектов особо ценного движимого 
имущества, эксплуатируемого в процессе оказания i-й услуги (выполнения i-й работы), (в 
т.ч. на арендные платежи). 



 х  , где: 
 

 - значение натуральной нормы потребления n-го вида услуг (работ) по 
содержанию объектов особо ценного движимого имущества, непосредственно 
используемого в оказании i-й услуги (выполнении i-й работы), учитываемой при расчете 
базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги 
(выполнение i-й работы) (далее - натуральная норма потребления вида услуг/работ по 
содержанию объектов особо ценного движимого имущества, непосредственно 
используемого в оказании i-й услуги (выполнении i-й работы)) определяется в 
соответствии с пунктом 1.4.2. настоящих Методических рекомендаций; 

  - стоимость (цена, тариф) n-го вида услуг (работ) по содержанию объектов 
особо ценного движимого имущества, непосредственно используемого в оказании i-й 
услуги (выполнении i-й работы), учитываемого при расчете базового норматива затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги (выполнение i-й работы), в 
соответствующем финансовом году. 

В составе затрат на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
непосредственно используемого в оказании услуги (выполнении работы), учитываются 
следующие натуральные нормы потребления вида услуг (работ) по содержанию объектов 
особо ценного движимого имущества, непосредственно используемого в оказании услуги 
(выполнении работы), в соответствии со значениями натуральных норм на: 

- техническое обслуживание и ремонт транспортных средств; 
- техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт дизельных 

генераторных установок; 
- техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт системы 

газового пожаротушения и систем пожарной сигнализации; 
- техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем 

кондиционирования и вентиляции; 
- техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем 

контроля и управления доступом; 
- техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем 

автоматического диспетчерского управления; 
- техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем 

видеонаблюдения; 
- другие виды услуг (работ) по содержанию объектов особо ценного движимого 

имущества, непосредственно используемого в оказании услуги (выполнении работы). 

2.4.4. - затраты на приобретение услуг связи для i-й услуги (i-й работы). 
 

 =  , где: 
 

 - значение натуральной нормы потребления p-й услуги связи, учитываемой 
при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й 
услуги (выполнение i-й работы) (далее – натуральная норма потребления услуги связи) 
определяется в соответствии с пунктом 1.4.2. настоящих Методических рекомендаций; 

 - стоимость (цена, тариф) p-й услуги связи, учитываемой при расчете базового 
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги (выполнение i-й 
работы), в соответствующем финансовом году. 



В составе затрат на приобретение услуг связи для услуги (работы) учитываются 
следующие натуральные нормы потребления услуг связи в соответствии со значениями 
натуральных норм: 

- стационарной связи; 
- сотовой связи; 
- подключения к сети Интернет для планшетного компьютера; 
- подключения к сети Интернет для стационарного компьютера; 
- иных услуг связи. 

2.4.5. - затраты на приобретение транспортных услуг для i-й услуги (i-й 
работы). 

 

 , где: 
 

 - значение натуральной нормы потребления r-й транспортной услуги, 
учитываемой при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание i-й услуги (выполнение i-й работы) (далее – натуральная норма потребления 
транспортной услуги) определяется в соответствии с пунктом 1.4.2. настоящих 
Методических рекомендаций; 

 - стоимость (цена, тариф) r-й транспортной услуги, учитываемой при расчете 
базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги 
(выполнение i-й работы), в соответствующем финансовом году. 

В составе затрат на приобретение транспортных услуг для услуги (работы) 
учитываются следующие нормы потребления транспортных услуг в соответствии со 
значениями натуральных норм: 

- доставки грузов; 
- найма (аренды) транспортных средств; 
- иных транспортных услуг. 

2.4.6. - затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 
работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании i-й услуги 
(выполнении i-й работы). 

 

 =  х , где: 
 

 - норма s-й штатной единицы работников, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании i-й услуги (выполнении i-й работы); 

 - годовой фонд оплаты труда s-й штатной единицы работников, которые не 
принимают непосредственного участия в оказании i-й услуги (выполнении i-й работы), с 
начислениями на выплаты на оплату труда, на соответствующий финансовый год. 

Нормы штатных единиц работников определяются на основе типовых штатных 
расписаний, или нормативов штатной численности, или рекомендованных штатных 
нормативов, или штатных расписаний, в соответствии с п. 1.4.1 настоящих Методических 
рекомендаций. 

2.4.7. - затраты на прочие общехозяйственные нужды для i-й услуги (i-й 
работы). 

 



 = , где:  
 

  - значение натуральной нормы на приобретение l-го вида товаров и услуг, 
учитываемой при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание i-й услуги (выполнение i-й работы) и не учтенной в затратах на коммунальные 
услуги, содержание объектов недвижимого и объектов особо ценного движимого 
имущества, используемого для оказания i-й услуги (выполнения i-й работы), на 
приобретение услуг связи, транспортных услуг и оплату труда с начислениями на 
выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия 
в оказании i-й услуги (выполнении i-й работы), с учетом срока полезного использования 
(далее - прочая натуральная норма, учитываемая при расчете базового норматива затрат 
на общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги (выполнение i-й работы)); 

 - стоимость (цена, тариф) l-й прочей натуральной нормы, учитываемой при 
расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й услуги 
(выполнение i-й работы) в соответствующем финансовом году; 

 – срок полезного использования l-й прочей натуральной нормы, 
учитываемой при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание i-й услуги (выполнение i-й работы).  

2.5. Стоимость (цена,) материальных запасов, и тариф коммунальных услуг, 
учитываемых при определении базового норматива затрат на оказание i-й услуги 
(выполнение i-й работы), определяется на основании информации о рыночных ценах 
(тарифах) на идентичные планируемым к приобретению материальные запасы, 
коммунальные услуги, а при их отсутствии - на однородные материальные запасы, 
коммунальные услуги с учетом прогнозного индекса потребительских цен в среднем за 
соответствующий финансовый год, определяемого в соответствии с прогнозом 
социально-экономического развития российской Федерации, разрабатываемым в 
соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

Стоимость (цена) услуг и работ, учитываемых при определении базового 
норматива затрат на оказание i-й услуги (выполнение i-й работы), определяется на 
основании информации о рыночных ценах на идентичные планируемые к приобретению 
услуги и работы. 

 



Приложение №1 
к Методическим рекомендациям определения 
нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями городского 
округа Королёв Московской области, 
применяемых при расчете объема субсидий на 
финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями городского 
округа Королёв Московской области 

 
 
СОГЛАСОВАНО:          УТВЕРЖДАЮ: 
 
Начальник управления экономики, инвестиций,                                                _________________________________________________ 
инноваций и наукограда Администрации                                                           _________________________________________________ 
городского округа Королёв Московской области                                                _________________________________________________ 
(должность уполномоченного лица органа Администрации) 
_________________________________                                                              _________________________________________________ 
(подпись)                    (ФИО)                                                                                                      (подпись)                            (ФИО) 
__________________20_____г                                                                             ___________________20_____г 

(дата согласования)                                                                                               (дата утверждения) 
 

Значения натуральных норм потребления товаров и услуг, необходимых для определения базового норматива затрат на оказание 
муниципальной услуги (выполнение работы) муниципальным учреждением, подведомственным 

___________________________________________________________________________ 
(наименование органа Администрации) 

 
на __________г и на плановый период_________________________ 

 
 
 



Наименование 
муниципально

й услуги 
(работы)* 

Уникальный номер 
реестровой записи (номер 

реестр записи, 
установленной 
субъектом)** 

Наименование 
натуральной нормы*** 

Единица измерения 
натуральной 

нормы**** 

Значение натуральной 
нормы/срок полезного 

использования***** 

Примечание****** 

 

1 2 3 4 5 6 

  1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной 
услуги (выполнением работы) 

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 
(выполнением работы) 

    

1.2. Материальные запасы, потребляемые (используемые) в процессе оказания 
муниципальной услуги (выполнения работы) 

    

1.3. Иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 
(выполнением работы) 

    

  2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды 

    

2.1. Коммунальные услуги 

    

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения 
муниципального задания 

    

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для 
выполнения муниципального задания 

    

2.4. Услуги связи 

    

2.5. Транспортные услуги 

    

  2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги (выполнении работы) 



1 2 3 4 5 6 

    

2.7. Прочие общехозяйственные нужды 

    

 
Руководитель муниципального учреждения           _____________________  (ФИО) 

(подпись) 
Главный бухгалтер муниципального учреждения  _____________________  (ФИО) 

(подпись) 
* - в графе 1 «Наименование муниципальной услуги (работы)» указывается наименование муниципальной услуги (работы) в 

соответствующей сфере, для которой утверждается норматив затрат. 
** - в графе 2 «Уникальный номер реестровой записи (номер реестровой записи, установленной субъектом)» указывается 

уникальный номер реестровой записи муниципальной услуги (работы) в соответствующей сфере, для которой рассчитывался 
норматив затрат, в соответствии с общероссийским перечнем и региональным перечнем. 

*** - в графе 3 «Наименование натуральной нормы» указывается наименование натуральной нормы, используемой для 
оказания муниципальной услуги (выполнения работы) в соответствующей сфере (штатные единицы работников, материальные 
запасы, топливо, электроэнергия и другие ресурсы, используемые для оказания муниципальной услуги (выполнения работы). 

**** - в графе 4 «Единица измерения натуральной нормы» указывается единица, используемая для измерения натуральной 
нормы (единицы, штуки, Гкал, кВтч, куб. м, кв. м, комплекты, штатные единицы, часы и другие единицы измерения). 

***** - в графе 5 «Значение натуральной нормы» указываются значения натуральных норм, установленных стандартами 
оказания услуги в соответствующей сфере (в случае их отсутствия указываются значения натуральных норм, утвержденных 
муниципальным учреждением). 
****** - в графе 6 «Примечание» в обязательном порядке указывается источник значения натуральной нормы (нормативный правовой 
акт (вид, дата, номер), утверждающий стандарт оказания услуги (выполнения работы), а при его отсутствии - слова «Метод наиболее 
эффективного учреждения»). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 
к Методическим рекомендациям определения 
нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями городского 
округа Королёв Московской области, 
применяемых при расчете объема субсидий на 
финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями городского 
округа Королёв Московской области 

 
 
 

СОГЛАСОВАНО:                                                                                                            УТВЕРЖДАЮ: 
 
Начальник управления экономики, инвестиций,                                                         _____________________________________________ 
инноваций и наукограда Администрации                                                                     ____________________________________________ 
городского округа Королёв Московской области                                                         ____________________________________________ 
                                                                                                                                                         (должность уполномоченного лица 
                                                                                                                                                                 органа Администрации) 
_____________________________                                                                                ____________________________________________ 
(подпись)                       (ФИО)                                                                                                                          (подпись)                            (ФИО 
___________________ 20______г                                                                                   _____________________20______г 
         (дата согласования)                                                                                                                (дата утверждения) 
 

Значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) муниципальным учреждением, 
подведомственным 

 
__________________________________________________________________________________ 

(наименование органа Администрации) 
 

на _______________г 



№ 
п/п 

Наименование 
муниципально

й услуги 
(работы)/ 

уникальный 
номер 

реестровой 
записи (номер 

реестровой 
записи, 

установленной 
субъектом) 

Ед. 
измер

. 

БНЗУ, 
(гр. 4+ 

5+6+7+8+9
+10+11+12
+13+14), 
руб./ед. 

БНЗУ, непосредственно 
связанные с оказанием 
муниципальной услуги 

(выполнением работы), руб./ед. 

БНЗУ на общехозяйственные нужды, руб./ед. 

ОТ1 МЗ ИНЗ КУ СНИ СОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1              

…              

 
Руководитель муниципального учреждения         _____________________  (ФИО) 

(подпись) 
Главный бухгалтер муниципального учреждения  _____________________  (ФИО) 

(подпись) 
 

ОТ1 - затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, непосредственно связанного с оказанием 
муниципальной услуги (выполнением работы), руб.; 

МЗ - затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых (используемых) в процессе оказания муниципальной 
услуги (выполнения работы), руб.; 

ИНЗ - иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги (выполнением работы), руб.; 
КУ - затраты на коммунальные услуги, руб.; 
СНИ - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, непосредственно используемого для оказания 

муниципальной услуги (выполнения работы) руб.; 
СОЦДИ - затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, непосредственно используемого для 

оказания услуги (выполнения работы);  



УС - затраты на приобретение услуг связи, руб.; 
ТУ - затраты на приобретение транспортных услуг; 
ОТ2 -затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании муниципальной услуги (выполнении работы), (административно-управленческого, 
обслуживающего и прочего персонала), руб.; 

ПНЗ - прочие общехозяйственные нужды, влияющие на стоимость оказания муниципальной услуги (выполнения работы), руб.; 
БНЗУ - величина базового норматива затрат на единицу муниципальной услуги (работы), руб. 

 
 

Приложение №3 
к Методическим рекомендациям определения 
нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями городского 
округа Королёв Московской области, 
применяемых при расчете объема субсидий на 
финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями городского 
округа Королёв Московской области 

 
СОГЛАСОВАНО:                                                                                                     УТВЕРЖДАЮ: 
 
Начальник управления экономики, инвестиций,                                                  ________________________________________________ 
инноваций и наукограда Администрации                                                              ________________________________________________ 
городского округа Королёв Московской области                                                 ________________________________________________ 
                                                                                                                                                         (должность уполномоченного лица 
                                                                                                                                                                 органа Администрации) 
_________________________                                                                                   ______________________________________________ 
(подпись)                  (ФИО)                                                                                                               (подпись)                      (ФИО) 
__________________ 20______г                                                                              ____________________20______г  
      (дата согласования)                                                                                                           (дата утверждения) 
 



Значения корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) 
муниципальным учреждением, подведомственным 

_____________________________________________________________________________________ 
(наименование органа Администрации) 

на ______________г 
 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной услуги 

(работы) 

Уникальный номер 
реестровой записи 
(номер реестровой 

записи, 
установленной 

субъектом) 

Отраслевой 
корректирующий 

коэффициент 
Котр 

Поправочные корректирующие 
коэффициенты 

Коэффициент 
приведения КПР 

Kп1  Kп2 Kп3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1        

…        

 
Руководитель муниципального учреждения         _____________________  (ФИО) 

(подпись) 
Главный бухгалтер муниципального учреждения  _____________________  (ФИО) 

(подпись) 
 

К отр - отраслевой корректирующий коэффициент, отражающий отраслевую специфику муниципальной услуги (работы) с 
учетом показателя качества муниципальной услуги (работы); 

Kп1 - поправочный корректирующий коэффициент, учитывающий условия, обусловленные территориальными особенностями 
и составом имущественного комплекса муниципального учреждения – поправочный коэффициент на оплату труда с начислениями 
на выплаты по оплате труда; 

Кп2 - поправочный корректирующий коэффициент, учитывающий условия, обусловленные территориальными особенностями 
и составом имущественного комплекса муниципального учреждения – поправочный коэффициент на коммунальные услуги; 

Кп3 - поправочный корректирующий коэффициент, учитывающий условия, обусловленные территориальными особенностями 
и составом имущественного комплекса муниципального учреждения – поправочный коэффициент на содержание недвижимого 
имущества; 

КПР – коэффициент приведения, применяемый для обоснования бюджетных ассигнований. 
 



Приложение №4 
к Методическим рекомендациям определения 
нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями городского 
округа Королёв Московской области, 
применяемых при расчете объема субсидий на 
финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями городского 
округа Королёв Московской области 

 
 
 

СОГЛАСОВАНО:                                                         СОГЛАСОВАНО:                                       УТВЕРЖДАЮ: 
 

Начальник управления экономики, 
инвестиций, инноваций и наукограда 
Администрации городского округа 
Королёв Московской области 

Начальник Финансово-казначейского 
управления Администрации города  
Королёва Московской области  

______________________________________ 
______________________________________ 

должность уполномоченного лица органа 
Администрации 

 

   

 
_________________________                                       __________________________                      _______________________________ 
(подпись)            (ФИО)                                                   (подпись)                  (ФИО)                                  (подпись)                 (ФИО) 
__________________ 20______г                                  ____________________20______г                  ______________20______г 

(дата согласования)                                                         (дата согласования)                                      (дата утверждения) 
 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) 
 муниципальным учреждением, подведомственным 

 
_______________________________________________________________________________________ 

(наименование органа Администрации) 



на ________________г 
 

№ п/п Наименование муниципальной 
услуги (работы) 

Уникальный номер 
реестровой записи (номер 

реестровой записи, 
установленной субъектом) 

Ед. измер. Нормативные затраты на 
оказание единицы услуги 

(выполнение единицы работы), 
руб./ед. 

1 2 3 4 5 

1     

…     

 
 
Руководитель муниципального учреждения         _____________________  (ФИО) 

(подпись) 
Главный бухгалтер муниципального учреждения  _____________________  (ФИО) 

(подпись) 
». 

____________ 


